

Dnia 26.06.2024

Ilość załączników

Podpis

INTERPELACJA

Mieszkowice, dnia 26.06.2024r.

Imię i Nazwisko zgłaszającego: Krzysztof Fira

Funkcja, Stanowisko: Radny

BURMISTRZ MIESZKOWIC

za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miejskiej w Mieszkowicach

Składam interpelacje w sprawie podjęcia w trybie pilnym działań zmierzających do zamontowania na ulicy Poniatowskiego na wysokości skrzyżowania z ulicą Dworcową przejścia dla pieszych ze sterowaną sygnalizacją świetlną oraz wytyczenia przejścia dla pieszych na ulicy Poniatowskiego w bezpośrednim sąsiedztwie skrzyżowania tej ulicy z ulicą Królowej Jadwigi.

Ulica Poniatowskiego w Mieszkowicach, będąca częścią drogi wojewódzkiej nr 126 jest jedną z głównych arterii komunikacyjnych na terenie miejscowości Mieszkowice. Codziennie drogą tą porusza się bardzo duża ilość uczestników ruchu drogowego, w tym dzieci i młodzieży przemieszczających się do szkół oraz mieszkańców zachodniej części miasta. Wzmożony ruch zarówno pieszych, jak i zmotoryzowanych uczestników ruchu znacząco wpływa na zwiększenie ryzyka wystąpienia incydentów i/lub wypadków drogowych, które w ostatnich latach niestety przybywa.

Mając na uwadze jedno z priorytetowych zadań własnych gminy, którym jest zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego mieszkańcom gminy oraz informacje o występujących na tej drodze incydentów i wypadków drogowych (w tym śmiertelnych), należy podjąć rozmowy i działania w celu ustalenia wspólnej strategii dotyczącej obecnie realizowanych jak i planowanych inwestycji, które zamierza wykonać zarządca na przedmiotowej drodze w celu zniwelowania do minimum ryzyka wystąpienia wspomnianych powyżej sytuacji a konkretnie montażu urządzeń i infrastruktury technicznej zapewniającej pożądaną poziom bezpieczeństwa.

Jednocześnie należy zaznaczyć, iż środki na realizację powyższych zadań dostępne są chociażby w ramach rządowych programów poprawiających bezpieczeństwo na drogach w całej Polsce np. takich jak: **Rządowy program ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 2022–2024.**

Z poważaniem

